1 DO OESTE - RO

’?F_?‘,FEWURA MUN!C—!F’AL. DE ITARUA
e e _,%@‘EEQQEBEEE.‘L s S
34 de Maio de 2022.

|tapud dc Oeste,

Oficio N°. 97/GABI/2022

AQ: PODER LEGISLATIVO AMUNICIPAL
EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS D
M.D PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIZAL.

I TAPUA DO QESTE - RO

£ OLIVEIRA

Excelentissima Sanhora presidgente,

nordiais cumprimeanios, vimos pelo presante encaminhar a
do Projeto de Lei gue Disple sobre apertula de
apurado €M palango patrimerial do
aniem e detibersm sobre a
sial da Let Ordinaria N°
facao e anexe,

Corn 08 NCsSs0s
Mensagem N°. 432022, aue tratd
_crédito, através de superavit financaird
exercicio anterior & fim de gue Y0sSas cxcaiéncias ao
matéria. O presente projeto tem poi Nijeln a rey0gagas par
880/2022, em especial nNas fichas 537 ¢ 558 confcrme SOIIG
gtravés do Mem. n° 186!SEMSAU!2022

Sem mais para o momento, ranovaimos 08 nogens protestos as glev

estima e distinguida consiceragac.

aga

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAV i
CHEFE DO GOVERNG é&'ﬁ!%fﬁ%;_.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 43/2022

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapua do Oeste - RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a abertura de
crédito através de superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio
anterior, valor global de R$ 103.742,01 (Cento e Trés Mil, Setecentos e Quarenta
e Dois Reais e Um Centavo). especificados abaixo e distribuidos por fonte de
recurso conforme demonstrativo contabil e copia de propostas em anexo.

Tendo em vista a real necessidade de orgamento nos projetos Atividades
relacionados no projeto de lei em questao.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, advirdo de Superavit
Financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacao de Vossas
Exceléncias, ja comprovada em ocasides anteriores, antecipo votos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao & aprego.

ltapua do Oeste, 31 de maio de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°

«DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 103.742,01 (CENTO E TRES MIL,
SETECENTOS E QUARENTA E DOIS
REAIS E UM CENTAVO), PARA
ATENDER AS NECESSIDADERS DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LELI:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por
Superavit Financeiro na importancia de R$ 103.742,01 (Cento e Trés Mil,
Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Um Centavo). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, o recurso advirao
Superavit Financeiro na importancia de R$ 103.742,01 (Cento e Trés Mil,
Setecentos e Quarenta e Dois Reais e Um Centavo).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serao abertos por Decreto do Executivo,
advirao de Superavit Financeiro, previstos no inciso |, § 1° do art. 43 da Lei
4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem
como alterar projetos atividade e suas agoes para adequgcao e dar cumprimento aos
objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Revoga-se em contrario anulagao parcial das ficha 557 e 558 em especial,
conforme Lei Ordinaria n® 880/2022.

Art. 6° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Ste - RO, 31 de maio de 2022.

V4
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO |
Local: 020502 FUNDO MUN. DE SAUDE - BLOCO CUSTEIO - ATENCAO
BASICA
Ficha: 635
10.301.0006.0030.0006 Manutengao das Unidades Basicas de
I i e s e R e B R$ 7.582,75
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES
Ficha: 636
10.301.0006.0030.0006 Manutengao das Unidades Basicas de
SAUAE........cocommireretntmmsnirassnssistssssssestst st eb s st s s st s RS R$ 96.159,26
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Superavit Financeiro: R$ 103.742,01

ltapua do Oeste - RO, 31 de maio de 2022.
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MOISES GARCIA CAVALHEIRO
CHEFE DO GOVERNO MUNICIPAL
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Prefeitura Municipal
TE

ITAPUA

ESTADO DE RONDONIA ppid
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE ﬁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-SEMSAU —

SEMSAU

Memo. N° 186/SEMSAU/2022
[tapud do Oeste, 23 de Maio de 2022

5 s 24 0
A Diretoria de Planejamento \J/Uf s \})fb
[lma Senhora Elizandra Monteiro \}7 ( :
o\ \ { :
Rl
Assunto: Revogando Superavit de 2022 -

Apos cumprimenta-la, solicito a Revogagdo Parcial da lei 880 em especial
da ficha 557 e 558 de 2022, do Langamento do Superavit Orgamentéria no exercicio de
2022, no valor RS 103.742,01 (Cento € trés mil e setecentos € quarenta € dois reais € um
centavos) do convénio 141/PGE/20 Aquisi¢do de EPIS, da funcional programatica
10.301.0006.0030.0001, para 0 elemento de despesas 33.90.93- valor do saldo do Convénio
RS 96.159,26 (noventa € seis mil € cento e cinquenta e nove reais e vinte seis centavos) ©
33.90.93 - RS 7.582,75 (sete mil e quinhentos ¢ oitenta e dois reais e setenta e cinco
centavos) valor da conta partida, cujo valor do convenio foi executado conforme plano de
trabalho a compra de aquisicdo de EPIS no montante de RS 64.385,50 (Sessenta € quatro mil
e trezentos € oitenta € ¢inco reais e cinquenta centavos) foi executado no exéreito do ano de
2021, conforme plano de trabalho, a Secretaria Municipal de Saude Solicitou o Setor de
Convénio para utilizagdo do saldo do Convénio, para mudanca do objeto para outros
objetivos que venha colaborar com outras acdes da secretaria municipal de Saude, a
solicitagdo ndo foi deferida por isso a devolucdo do saldo do convénio para conclusdo da
prestagdo de conta do convénio firmado com Estado de Rondonia, convénio 141/PGE/20.

Sendo 0 que se apresenta para O momento, certos de poder contar com
vossa compreensdo € colaboragdo, no anseio de zelar sempre pelo bom andamento ¢
prestagdo do servico publico, despedimo-nos elevando sinceros votos de estima e aprego,

colocando-nos sempre a disposigdo para 0 que€ S¢ fizer necessario.

Atenciosamente.

Mk

Marci e Christo

Secretario Municipal
Port. n° 78/2021
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PARECER DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N 043/2022
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL
Inicialmente, faz se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANGAS, da cdmara municipal de Itapud do
oeste-RO no uso das suas atribuicSes legais conferida no regimento interno nessa casa de leis
apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal 043/2022, de autoria do poder executivo municipal:

“Dispde Sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no0 valor de RS
103.742,01 (CENTO E TRES MIL SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E UM
CENTAVO),para atender as necessidades da secretéria de saude e da outras providéncias.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da comissdo de
financa e orgamento dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposices serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissdo de finangas e
orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequacdo orgamentaria e financeiro;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento

regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.
DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissado de finangas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei 043/2022, o presidente da comissdo de finangas e orgamentos juntamente com

relato e membro decide:
Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

/] SALA DAS COMISSOES 06 DE JUNHO DE 2022.

l»'|i\‘.\ [
g N

c - \
S, e e,
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o Iy ;:-_";\ | | Lisicd n 1/ { ) r
| AP | il | W] L Yowse> )
HILBERTO PASCOAL—/ANTONIO COSTASENA  LUCAS SANTANAFIUZA  ~

PRESIDENTE RELATOR MEMBRO



PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°043/2022

AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

Parecer do relator da comissdo orgamento e finangas

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTOS E FINANGAS, da cdmara municipal de
Itapu3 do oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no regimento interno
nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos termos seguinte:

Trata-se de projeto de lei municipal mensagem 043/2022 de autoria do poder
executivo municipal:

“Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no orcamento de 2022,no valor de R$
103.742,01( cento e trés mil setecentos e quarenta e dois reais e um centavo), para atender
as necessidades da secretaria de satide e d4 outras providéncias

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer da
comissdo de finangas e orgamentos dispde o artigo 219 inciso Il, do regimento interno
desta casa:

IN VERBIS:
ART.219 — As proposigdes serdo distribuidas;

Il — Quando envolver aspecto financeiro ou orgamentarios publicos, a comissdo de
financas e orcamentos, para o exame da compatibilidade ou adequagéo orgamentaria
e financeiro;

Portanto, apds analisar o contesto desse projeto de leis, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orgamento regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plenario.

sala de comissdes, 06 de junho de 2022.

/
/

/ ‘ / ; .‘/: o !f‘j
//ANTONIO COSTA'SENA
RELATOR



- ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 043/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

«O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapué do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 043/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 103.742,01 (CENTO E TRES
MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVO),
PARA ATENDER AS ?IECESSIDADERS DA SECRETARIA DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS?.

[nicialmente, para que ndo haja davidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, é que a relatoria invoca 0 artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
roposicdes serfio distribuidas: 1 — obrigatoriamente, 8 CCJR para 0
exame da admissibilidade constitucional, Suridicidade e de técnica
legislativa. Portanto, apOs analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 043/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

MINEIA DA 8

Presidénite da CCJR

N EDUARDO OLIVEIRA AZEVEDO
Relator da CCIR

JEFF

AILTON JOSE DA SILVA
Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
altar www_camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEIN°043/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissfio de Constituic8o, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢oes conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 043/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

«pDISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 103.742,01 (CENTO E
TRES MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS
REAIS E UM CENTAVO), PARA ATENDER AS
NECESSIDADERS DA SECRETARIA DE SAUDE
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art. 219 — As proposigdes serdo distribuidas:

I — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgcamento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Qala das Comissdes, 06 de junho de 2022.

Jefferson Eduardo Oliveira Azevedo
Relator da CCJR

/‘ e — —————————————————————
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
cite: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissio de Educagdo, Cultura, Desporto e Satde.

A S SR TR

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Lei: 043/2022
Autoria: Executivo Municipal

«piSPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 103.742,01 (CENTO E
TRES MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS
REAIS E UM CENTAVO), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUGAO

Trata-se de andlise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissao de
Constituicdo, Redacdo e Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

7. DA ANALISE

O projeto de Lei «pI1SPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 103.742,01 (CENTO E TRES MIL, SETECENTOS E
QUARENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, Entendendo haver interesse para

administragdo publica e sendo a matéria pertinente € relevante, emite parecer favoravel

pela aprovagdo da matéria.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapudl do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: O |
e ) samaraitapuadooeste.com Site: ) K



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagdo, Cultura, Desporto € Saude.

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que 0 Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico

juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

Minéia da Sﬁim Pereira

Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos 0 Projeto de Lei 043/2022, que «pISPOE SOBRE A ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE RS 103.742,01
(CENTO E TRES MIL, SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E UM CENTAVO), PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”,
sendo APROVADO por 03 votos favoraveis.

mY. L /,\,' A L“\'J- ‘t A AN~
Fabio Janior da Silva Ferreira
Presidente
Minéia da-Silva Pereira

Rélatora

Ivan Carlos Tenorio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:

st e danacte cOM Site:



T3 R CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

LY ESTADO DE RONDONIA
CEDULA DE VOTACAO

ASSUNTO:

LEITURA (¢
mm-

Antonio Costa Sena

—
2
L

Fabio J. da Silva Ferreira
Hilberto Pascoal Pereira

e |
Vereador Vice-Presidente
.
2° secretério

1° secretéria

Presidente

Itapui do Oeste —RO, L~ de junho de 2022.

0
*;‘\._"_-;"'.« ALY, T |

Rose L. dos éantos Oliveira
Vereadora Presidente

Jeffers { Eduardo 0.-
Vereador Vice-Presidente

-

4 Silva Pereira
secretaria

el e J/onv

uecas Santana Fiuza
2° gecretario

Borges, n° 1280 - Centro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F.
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283



i ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
E DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N°043/2022

PROJETO DE LEI 043 /2022

DE 31 DE MAIO DE 2022
«pISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE RS 103.742,01 (CENTO E
TRES MIL, SETECENTOS E QUARENTA E
pOIS REAIS E UM CENTAVO), PARA
ATENDER  AS NECESSIDADERS DA
SECRETARIA DE SAUDE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEL:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro na importancia de RS 103.742,01 (Cento e Trés Mil, Setecentos € Quarenta e Dois

Reais e Um Centavo). Alocados nos projetos/atlvidades conforme ANEXO I do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, 0 recurso advirdo Superéavit
Financeiro na importéncia de RS 103.742,01 (Cento e Trés Mil, Setecentos € Quarenta e Dois
Reais ¢ Um Centavo).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lel serdio abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Superavit Financeiro, previstos No inciso I, § 1°do art. 43 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agOcs para adequgdo e dar cumprimento 208 objetivos € metas do respectivo
crédito.

Art. 5° . Revoga-5¢ em contrario anulagdo parcial das ficha 557 ¢ 558 em especial, conforme
Lei Ordinaria n® 880/2022.

Art. 6° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Itapud do Oeste - RO, 08 de junho de 2022.
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